
11...P."1"1 
INSITUTO 

DE 	
T

PARTAMENTAL 
DE SALUD 

SANTANDER 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 
<.2 

'Gobernación 
1 de Norte de 
Santander 

 Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 
Versión: 04 ACUERDO Página 1 de 5 

ACUERDO No.014 

Por el cual se modifica mediante adición y reducción el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual 

Vigencia Fiscal. 

La Junta Directiva del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander, en uso de 

sus facultades Constitucionales, legales y estatutarias, en especial las conferidas por la 

Ordenanza Departamental N°0018 de Julio 18 de 2003. 

CONSIDERANDO 

Que según Decreto No.0977 del 01 de Agosto de 2.019 se adicionaron y redujeron unos 
recursos en el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital del Departamento Norte de 
Santander para la vigencia fiscal 2.019, viéndose modificado el Presupuesto de Ingresos y 
Gastos del Instituto Departamental de Salud de la siguiente manera: 

Que los profesionales de Presupuesto y Tesorería del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE 
SALUD DE NORTE DE SANTANDER, certifican que existen recursos con situación de fondos 
por valor de UN MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS 
DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON 71/100, M/CTE ($1.488.517.408,71) 
desagregados así: RENTAS:$75.958.792,00,concepto de Arbitrio Rentístico de la Nación 
Coljuegos , OTROS INGRESOS : $12.097.359,00, de Vigilancia y Control Ambiental y 
RECURSOS DE CAPITAL: $1.400.461.257,71 por Rendimientos Financieros y recursos sin 
ejecutar de la vigencia 2018 por ADRES, que se incorporan al Presupuesto de la presente 
vigencia para su ejecución. 

Que la profesional de Presupuesto del INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD DE NORTE 
DE SANTANDER, certifica que existen recursos con situación de fondos por valor de DIECISEIS 
MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE PESOS CON 35/100, M/CTE ($16.344.899,35) que deben reducirse del Presupuesto de 
ingresos y Gastos de la actual vigencia ,por no ejecución , de los conceptos: Otros Ingresos-
carnet de Radioprotección por $8.402.206,35 y por el Convenio ACNUR 2018- Fortalecimiento 
Atención Primaria en Salud Zona de Frontera $7.942.693,00. 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 —240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.gov.co. 



11/..,..P"1 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 
.,, 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 

Versión: 04 ACUERDO Página 2 de 5 

ACUERDO No.014 

( 	30 Ali 2019 ) 
Por el cual se modifica mediante adición y reducción el Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual 
Vigencia Fiscal. 

Que, por los conceptos expuestos, se hace necesario modificar el Presupuesto del Instituto 
Departamental de Salud de Norte de Santander en adición en la suma de MIL 
CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL 
CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON 71/100, M/CTE ($1.488.517.408,71) y en reducción 
DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS 
NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 35/100, M/CTE ($16.344.899,35) 

Que, con fundamento en lo anterior, 

ACUERDA 
ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de 
Salud para la actual vigencia en la suma de MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON 71/100, 
M/CTE ($1.488.517.408,71). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1 INGRESOS DEL DEPARTAMENTO 1,488,517,408.71 

13 INGRESOS ENTIDADES DEL ORDEN DEPARTAMENTAL 1,488,517,408.71 

133 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 1,488,517,408.71 

1333 ARBITRIO RENTISTICO DE LA NACION COLJUEGOS 75,958,792.00 

1333.01 ARBITRIO RENTÍSTICO COLJUEGOS (LEY 1438) 75,958,792.00 

1333.0101 ARBITRIO RENTíSTICO COLJUEGOS (LEY 1438) - CON SITUACIÓN 
DE FONDOS 75,958,792.00 

1335 OTROS INGRESOS 12,097,359.00 

1335.01 INSPECIÓN VIGILANCIA Y CONTROL INSTITUCIONAL 12,097,359.00 

1335.012 VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD AMBIENTAL 12,097,359.00 

1336 RECURSOS DE CAPITAL 1,400,461,257.71 

1336.02 RECURSOS DEL BALANCE 1,400,461,257.71 

1336.022 OTROS RECURSOS DEL BALANCE 1,400,461,257.71 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 —240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.gov.co. 

 

 



DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

Nf , RT, 	DE 	SANTANDER 

171:P: '1 
INSTITUTO DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 

Versión: 04 ACUERDO Página 3 de 5 

ACUERDO No.014 

( 30 AGU 2019 	) 
Por el cual se modifica mediante adición y reducción el Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual 
Vigencia Fiscal. 

ARTICULO SEGUNDO: Adicionar al Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de 
Salud para la actual vigencia en la suma de MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MILLONES QUINIENTOS DIECISIETE MIL CUATROCIENTOS OCHO PESOS CON 71/100, 
M/CTE ($1.488.517.408,71). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

2 EGRESOS DEL DEPARTAMENTO 1,488,517,408.71 

25 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 1,488,517,408.71 

251 
SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD-GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 88,056,151.00 

252 GASTOS DE INVERSIÓN 1,400,461,257.71 
2522 SUBCUENTA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD 1,400,461,257.71 

2522.10 
2.4.10 FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA PARA 
LA GESTIÓN DE LA SALUD 1,400,461,257.71 

2522.101 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD EN LO NO CUBIERTO 
CON SUBSIDIOS A LA DEMANDA Y SUBSIDIO A LA OFERTA 1,400,461,257.71 

ARTÍCULO TERCERO: Reducir al Presupuesto de Ingresos del Instituto Departamental de 
Salud para la actual vigencia en la suma de DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA 
Y CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 35/100, M/CTE 
($16.344.899,35). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1 INGRESOS DEL DEPARTAMENTO 16,344,899.35 

13 INGRESOS ENTIDADES DEL ORDEN DEPARTAMENTAL 16,344,899.35 

133 
INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 16,344,899.35 

1335 OTROS INGRESOS 8,402,206.35 

1335.02 CARNETS DE RADIOPROTECCIÓN RRHH 
8,402,206.35 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.qov.co. 



1....P:1 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

NORTE 	DE 	SANTANt, ER 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO . 
Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Insütuto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 

Versión: 04 ACUERDO Página 4 de 5 

ACUERDO No.014 

( 	30 AGo oa ) 
Por el cual se modifica mediante adición y redu c el Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual 

Vigencia Fiscal. 

RUBRO NOMBRE VALOR 

1336 RECURSOS DE CAPITAL 7,942,693.00 

1336.02 RECURSOS DEL BALANCE 7,942,693.00 

1336.021 RECURSOS CIERRE DE VIGENCIA 7,942,693.00 

1336.0211 SALDOS SIN EJECUTAR E INGRESOS SIN AFORAR 7,942,693.00 

1336.02118 APORTE DEPARTAMENTAL 7,942,693.00 

1336.021182 
OTROS PROYECTOS DE INVERSIÓN - OTROS GASTOS 7,942,693.00 

ARTICULO CUARTO: Reducir al Presupuesto de Gastos del Instituto Departamental de Salud 
para la actual vigencia en la suma de DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS CON 35/100, M/CTE 
($16.344.899,35). 

RUBRO NOMBRE VALOR 

2 
EGRESOS DEL DEPARTAMENTO 

16,344,899.35 

25 

INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD-FONDO 
DEPARTAMENTAL DE SALUD 16,344,899.35 

251 

SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD-GASTOS DE 
FUNCIONAMIENTO 8,402,206.35 

2512 
GASTOS GENERALES 

8,402,206.35 

2512.1 
ADQUISICIÓN DE BIENES 

8,402,206.35 

2512.103 
OTROS GASTOS POR ADQUISICIÓN DE BIENES 

8,402,206.35 

2512.1032 IMPRESOS Y PUBLICACIONES (BIENES) 
8,402,206.35 

252 
GASTOS DE INVERSIÓN 

7,942,693.00 

2524 
SUBCUENTA OTROS GASTOS DE SALUD 

7,942,693.00 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.uov.co. 



NT 

1119.P."1 
INSTITUTO 

DEPARTAMENTAL 
DE SALUD 

DIRECCIONAMIENTO ESTRATEGICO 
., 

Gobernación 
de Norte de 
Santander 

Instituto Departamental de Salud 

Código: F-DE-PE05-07 
Versión: 04 ACUERDO Página 5 de 5 

ACUERDO No.014 

30 AGO 2019 ) 
Por el cual se modifica mediante adición y reducción el Presupuesto de Ingresos y 

Gastos del Instituto Departamental de Salud de Norte de Santander para la actual 

Vigencia Fiscal. 

RUBRO NOMBRE VALOR 

2524.10 

2.4.10 FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA PARA 
LA GESTIÓN DE LA SALUD 7,942,693.00 

2524.108 
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 7,942,693.00 

2524.1084 

FORTALECIMIENTO AL DESARROLLO DE LAS ACTIVIDADES DEL 
I.D.S SEGÚN COMPETENCIAS DE LEY EN EL DEPARTAMENTO 
N.S. - RESOL.1059/2018 

7,942,693.00 

ARTÍCULO QUINTO: El Valor del presupuesto del Instituto Departamental de Salud de Norte de 
Santander, para la actual vigencia, con las modificaciones que se realizan en el presente 
Acuerdo queda en la suma de CIENTO CUARENTA Y SIETE MIL OCHOCIENTOS TREINTA 
MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS DIECISIETE PESOS CON 
30/100 MCTE ($147,830,937,917.30) 

ARTÍCULO SEXTO: Autorizar al director del Instituto Departamental de salud para ajustar el Plan 
Anual Mensualizado de Caja (PAC) y el plan Operativo Anual de Inversión con las modificaciones 
del presente Acuerdo. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

CÚMPLASE 

Expe 	 los 	O AG-  2019 

JUAN ALBERTc BITAR MEJIA 
Secretario Junta irectiva 

Elaboró: Yajaira Prato — P.U. Apoyo Ofc 	iesto 
Proyecto: Doris Ortiz M. — P.U. Coordinadora Ofc. Presupuesto 
Reviso: Carmen Elena Sepúlveda — P.E. Coordinadora Recursos Financieros 

 

Av. O Calle 10 Edificio Rosetal Oficina 311. Cúcuta - Norte de Santander. 
Teléfonos: 5784988 Extensión 112 — 240 - 126. Email - director@ids.gov.co  

www.ids.gov.co. 


	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

